
čestné jednání
čestné jednání

Kodex chování pro dodavatele 
	 společnosti	Monsanto

Czech



i

OBSAH

ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

Cíle udržitelného rozvoje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

Závazek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2

ZÁKLAD KODEXU JEDNÁNÍ PRO DODAVATELE 
SPOLEČNOSTI MONSANTO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Čestné jednání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

   Dialog   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

   Transparentnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

   Sdílení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

   Přínosy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

   Respekt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

   Jednat jako vlastníci pro dosažení výsledků   .  .  .  . 4

   Vytváření skvělého pracovního prostředí  .  .  .  .  .  .  . 4

KODEX JEDNÁNÍ SPOLEČNOSTI MONSANTO   .  .  .  .  . 4

VZÁJEMNÁ DŮVĚRA MEZI DODAVATELI – 
SPOLEČNOSTÍ MONSANTO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

SPOLEČNÝ ZÁVAZEK SPOLEČNOSTI 
MONSANTO – DODAVATELŮ VŮČI LIDEM  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Bezpečné a zdravé pracovní prostředí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Respektování lidských práv   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Ochrana osobních údajů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

ZÁVAZEK VŮČI SPOLEČNOSTI MONSANTO   .  .  .  .  .  .  . 7

Soulad s právními předpisy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Mezinárodní obchod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Dary a pohoštění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Aktiva společnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Bezpečnost informací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Důvěrné a vlastnické informace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Duševní vlastnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Vedení pravdivé účetní evidence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Externí komunikace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

ZÁVAZEK K PROVÁDĚNÍ VĚDECKÉHO VÝZKUMU, 
POSKYTOVÁNÍ KVALITNÍCH VÝROBKŮ, PLNĚNÍ 
ZÁKONNÝCH POŽADAVKŮ A PROVÁDĚNÍ 
ČESTNÝCH MARKETINGOVÝCH POSTUPŮ  .  .  .  .  .  .  . 10

Vědecký výzkum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Kvalitní výrobky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Plnění zákonných požadavků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Čestné marketingové postupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Inzerce a reklama  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

ZÁVAZEK SPOLEČNOSTI MONSANTO VŮČI 
SVĚTU   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Ochrana a bezpečnost životního prostředí  .  .  .  .  .  . 11

Rozmanitost dodavatelů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Zákaz úplatků a korupčních praktik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Etické měnové obchody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 

Konkurence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

DODRŽOVÁNÍ KODEXU JEDNÁNÍ PRO 
DODAVATELE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Kontaktní informace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Oznamování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13



1

ÚVOD

Společnost Monsanto, zemědělská 
společnost provádějící svou činnost 
udržitelným způsobem, se zavazuje užívat 
sociálně odpovědné obchodní postupy . 
Jsme odhodláni dělat nejen to, co požadují 
platné zákony a předpisy, ale také to, co se 
od nás očekává jako od lídra . Očekáváme, 
že manažerské postupy našich dodavatelů 
budou respektovat pracovní a zaměstnanecká 
práva všech zaměstnanců, používat procesy a 
vytvářet produkty, které snižují jejich dopad na 
životní prostředí, zajišťovat bezpečné a zdravé 
pracovní prostředí pro všechny zaměstnance .

Cíle udržitelného rozvoje

Cíle udržitelného rozvoje Organizace 
spojených národů (SDGs), které byly po 
mnoha letech zapojení řady zúčastněných 
stran přijaty v září 2015, zahrnují 17 cílů 
týkajících se nejnaléhavějších světových 
ekonomických, sociálních a ekologických 
výzev . 

V dosažení cílů SDGs hraje soukromý sektor 
důležitou roli, a naše práce ve společnosti 
Monsanto nějakým způsobem přispívá k 
dosažení každého z těchto 17 cílů .

 

GLOBÁLNÍ CÍLE
pro udržitelný rozvoj

KONEC 
CHUDOBY

KONEC 
HLADU

ZDRAVÍ A 
KVALITNÍ ŽIVOT

KVALITNÍ 
VZDĚLÁNÍ

ROVNOST MUŽŮ 
A ŽEN

PITNÁ VODA, 
KANALIZACE

DOSTUPNÉ A ČISTÉ 
ENERGIE

DŮSTOJNÁ PRÁCE A 
EKONOMICKÝ RŮST

PRŮMYSL, INOVACE A 
INFRASTRUKTURA

MÉNĚ 
NEROVNOSTÍ

UDRŽITELNÁ MĚSTA 
A OBCE

ODPOVĚDNÁ 
VÝROBA A 
SPOTŘEBA

KLIMATICKÁ 
OPATŘENÍ

ŽIVOT VE VODĚ ŽIVOT NA 
SOUŠI

MÍR, 
SPRAVEDLNOST A 
SILNÉ INSTITUCE

PARTNERSTVÍ KE 
SPLNĚNÍ CÍLŮ



2

Společnost Monsanto identifikovala šest 
cílů (SDGs 1, 2, 6, 8, 13 a 15), které jsou pro 
naši obchodní činnost obzvláště relevantní, 
a další tři doplňující cíle (SDGs 9, 12 a 17), 
které mají pro naši práci výrazný význam . 
S tím, jak pokračujeme v posilování našeho 
závazku k dosažení moderního, udržitelného 
zemědělství, uvažujeme nad těmito cíli SDGs 
při formování naší strategie a budoucích 
kroků .

SLADĚNÍ SE ŠESTI CÍLI SDGS, KTERÉ JSOU NEJVÍCE 
RELEVANTNÍ PRO OBCHODNÍ ČINNOST SPOLEČNOSTI 
MONSANTO A KTERÉ PŘEDSTAVUJÍ OBLASTI, VE KTERÝCH 
MŮŽEME MÍT NEJVĚTŠÍ VLIV.

Zlepšení životů zemědělců, zaměstnanců, spotřebitelů a 
komunit a pomoc s vytvořením vyvážené stravy přístupnější 

pro všechny.

Efektivnější využívání zdrojů na farmách i ve společnosti 
Monsanto.

TŘI CÍLE SDGS, KTERÉ PŘEDSTAVUJÍ, JAK PRACUJEME NA 
DOSAŽENÍ ŠESTI CÍLŮ, KTERÉ JSOU NEJVÍCE RELEVANTNÍ 
PRO NAŠI OBCHODNÍ ČINNOST.

Jak je uvedeno v dokumentu SDG Industry 
Matrix sítě OSN Global Compact, vliv cílů SDG 
na odpovědný nákup zahrnuje:

• Investice do dodavatelských řetězců, 
které jsou etické, inkluzivní, odolné a 
které efektivně využívají zdroje; 

• Zlepšování pracovních norem, 
dovedností, příležitostí a blahobytu, 
které jde ruku v ruce se zlepšováním 

produktivity smluvních partnerů a 
dodavatelů; 

• Zvyšování investic do obnovitelných 
zdrojů energie, efektivního 
využívání vodních zdrojů a dalších 
infrastrukturních projektů;

• Investice do rozmanitosti dodavatelů 
prostřednictvím školení a budování 
kapacit; a

• Zlepšování zdraví komunity a zvyšování 
investic do vzdělání . 

Další informace o cílech udržitelného 
rozvoje OSN najdete na adrese  
www .un .org/sustainabledevelopment .

Závazek

Jelikož se zodpovědně snažíme jít příkladem, 
jsme při výběru našich dodavatelů (včetně 
všech poskytovatelů, spolupracovníků a 
partnerů – třetích stran) a spolupráci s nimi 
vázáni závazkem integrity . Upřednostňujeme 
obchodní spolupráci s dodavateli, kteří sdílejí 
naše hodnoty a kteří svým jednáním dokazují 
podobné závazky . 

Důvěra a integrita jsou ve společnosti 
Monsanto jádrem každého správného 
rozhodnutí a kroku . Účelem Kodexu jednání 
pro dodavatele je komunikovat naše očekávání 
tem dodavatelům, kteří společnosti Monsanto, 
jejím dceřiným společnostem a pobočkám po 
celém světě poskytují produkty nebo služby . 
Všechny naše dodavatele žádáme, aby se 
seznámili s naším Kodexem jednání pro 
dodavatele a souhlasili provádět svou činnost 
v souladu s ním jako předpoklad obchodní 
spolupráce se společností Monsanto . 

Společně s našimi dodavateli můžeme přinést 
smysluplnou změnu – ne jen pro dnešní svět, 
ale i pro generace, které přijdou po nás . 

Další informace o našem závazku 
udržitelnosti najdete ve zprávě společnosti 
Monsanto o udržitelnosti na adrese 
www .monsanto .com/sustainability .

Společně se nám daří lépe. 

KONEC 
CHUDOBY

KONEC 
HLADU

DŮSTOJNÁ PRÁCE A 
EKONOMICKÝ RŮST

PITNÁ VODA, 
KANALIZACE

KLIMATICKÁ 
OPATŘENÍ

ŽIVOT NA 
SOUŠI

PARTNERSTVÍ KE 
SPLNĚNÍ CÍLŮ

ODPOVĚDNÁ 
VÝROBA A 
SPOTŘEBA

PRŮMYSL, INOVACE A 
INFRASTRUKTURA

http://www.un.org/sustainabledevelopment
http://www.monsanto.com/sustainability


3

Kodex jednání pro dodavatele společnosti 
Monsanto je založen na závazku společnosti 
Monsanto .

Závazek společnosti Monsanto je naším 
příslibem způsobu, jakým budeme 
obchodovat . Je to prohlášení, které nás 
zavazuje více naslouchat, důkladně zvažovat 
naše jednání a jeho dopad a být odpovědnými 
vůdci . Pomáhá nám měnit naše hodnoty v činy 
a vyjasnit, kdo jsme a o co se snažíme .

Čestné jednání

Čestné jednání je základem všeho, co ve 
společnosti Monsanto děláme . Tento základ 
zahrnuje upřímnost, slušné vystupování, 
zásadovost a odvahu . Tyto hodnoty nás 
zavazují k:

Dialogu

Budeme pozorně naslouchat různým názorům 
a vstupovat do konstruktivního dialogu . 
Budeme se snažit rozšířit naše porozumění, 
abychom lépe porozuměli problémům a lépe 
tak vyhověli potřebám a zájmům společnosti, 
i nás samých .

Transparentnosti

Zajistíme dostupnost, přístupnost a 
srozumitelnost informací .

Sdílení

Budeme sdílet vědomosti a technologie, 
abychom podpořili rozvoj vědeckého poznání, 
zlepšili zemědělství i životní prostředí, zvýšili 
úrodu a pomohli zemědělcům v rozvojových 
zemích .

Přínosům

Budeme používat solidní a novátorskou 
aplikaci vědy a přístup ohleduplného a 
efektivního dohledu nad nezávadností našich 
výrobku s cílem dodávat produkty vysoké 
kvality, které budou přínosem pro naše 
zákazníky a životní prostředí .

Respektu

Budeme respektovat náboženské, kulturní 
a etické odlišnosti lidí celého světa . Naší 
nejvyšší prioritou bude bezpečnost našich 
zaměstnanců, komunity, kde působíme, 
a stejnou měrou pak naši zákazníci, 
spotřebitelé a životní prostředí .

ZÁKLAD KODEXU JEDNÁNÍ PRO DODAVATELE SPOLEČNOSTI MONSANTO



4

Jednání jako vlastníci s cílem dosažení 
výsledků

Vytvoříme jasný systém řízení, úkolů a 
odpovědností . Vybudujeme pevné vztahy 
s našimi zákazníky i externími partnery, 
budeme činit moudrá rozhodnutí, dohlížet na 
zdroje naší společnosti a přijímat odpovědnost 
za dosahování vytyčených výsledků .

Vytvoření skvělého pracovního prostředí

Budeme respektovat různorodost lidí a jejich 
myšlenek, podporovat novátorství, tvořivost a 
vzdělávání, praktikovat týmovou spolupráci a 
zajistíme odměňování a ocenění našich lidí .

KODEX JEDNÁNÍ SPOLEČNOSTI MONSANTO

Jednání, které očekáváme od našich 
dodavatelů, se neliší od jednání, které 
očekáváme od nás samotných . Společnost 
Monsanto zachovává firemní kodex 
obchodního jednání, který dále definuje naši 
společnost a naše očekávání, na základě 
kterých řídíme a provádíme obchodní činnost . 
Dodavatelům (včetně všech poskytovatelů, 
spolupracovníků a partnerů – třetích stran) a 
zaměstnancům doporučujeme otevřít tento 
odkaz a seznámit se s Obchodním etickým 
kodexem společnosti Monsanto: 
http://www .monsanto .com/whoweare/pages/
business-conduct .aspx .

VZÁJEMNÁ DŮVĚRA MEZI DODAVATELI – 
SPOLEČNOSTÍ MONSANTO

Naši dodavatelé hrají klíčovou úlohu při 
dosahování úspěchu společnosti Monsanto . 
S našimi dodavateli se snažíme rozvíjet 
vztahy vybudované na vzájemném respektu 
a důvěře . Při našich jednáních se stávajícími 
nebo potencionálními dodavateli si ceníme 
upřímnosti . Všechny smlouvy musí být 
dohodnuty poctivě, nelze uvádět podvodné 
nebo nepřesné informace . Kromě toho 
budeme také postupovat čestně při výběru 
dodavatelů, kteří společnosti Monsanto 
poskytují výrobky nebo služby . Náš výběr 
provedeme na základě řádného vyhodnocení 
všech příslušných skutečností, které mohou 
zahrnovat například kvalitu, bezpečnostní 
záznamy, technické dovednosti, historické 
zkušenosti, spolehlivost, náklady, časovou 
dostupnost, prokázání závazku začlenění a 
rozmanitosti, a jednání v souladu s Kodexem 
jednání pro dodavatele .

http://www.monsanto.com/whoweare/pages/business-conduct.aspx
http://www.monsanto.com/whoweare/pages/business-conduct.aspx


5

Bezpečné a zdravé pracovní prostředí

Každý ve společnosti Monsanto je odpovědný 
za bezpečnost a ochranu zdraví. Jsme 
zavázáni poskytovat bezpečné a zdravé 
pracovní prostředí pro všechny zaměstnance, 
návštěvníky, zákazníky a komunity, ve kterých 
působíme. 

Stejně tak očekáváme, že dodavatelé budou 
dodržovat právní předpisy a nařízení, která se 
vztahují k jejich umístění a pracovištím . Vážíme 
si dodavatelů, kteří usilují a vytvářejí pracoviště, 
na kterém nedochází k pracovním úrazům a 
nemocem .

Dodavatelům budou poskytnuty informace o 
zásadách a postupech společnosti Monsanto 
týkajících se bezpečnosti . Od našich 
dodavatelů očekáváme, že budou dodržovat 
směrnice a postupy týkající se bezpečnosti 
a že s námi budou úzce spolupracovat v 
případě bezpečnostních otázek a problémů 
souvisejících s výrobky a službami, které nám 
poskytují .

Respektování lidských práv

V souladu s naším závazkem respektovat a 
prosazovat lidská práva přijala společnost 
Monsanto zásady pro ochranu lidských práv. 
Od všech našich dodavatelů očekáváme 
dodržování platných pracovních zákonů a 
také očekávání uvedená v našich zásadách v 
následujících oblastech:

• Dětská práce

• Nucená práce

• Diskriminace

• Mzda

• Pracovní doba

• Obtěžování a násilí

• Svoboda sdružování

• Bezpečnost

SPOLEČNÝ ZÁVAZEK SPOLEČNOSTI MONSANTO – DODAVATELŮ VŮČI LIDEM



66

Soulad zahrnuje úsilí zavrhnout a zakázat 
diskriminaci vůči jakékoli osobě ve všech 
podmínkách či privilegiích zaměstnání na 
základě rasy, barvy pleti, náboženství, pohlaví, 
věku, národnostního původu, zdravotního 
postižení, statutu veterána, genderové identity, 
genderového vyjadřování, sexuální orientace 
(skutečné či vnímané v projevech identity, 
jednání, postojů či sdružení), nebo jakékoli jiné 
charakteristiky chráněné zákonem .

Společnost Monsanto od svých dodavatelů 
očekává, že se nebudou účastnit obchodování 
s lidmi a moderního otroctví a že budou 
dodržovat veškeré právní předpisy a podpůrné 
povinnosti týkající se této problematiky . Mezi 
příklady patří například kalifornský zákon 
o transparentnosti dodavatelských řetězců 
(Transparency in Supply Chains Act) nebo 
britský zákon o moderním otroctví (Modern 
Slavery Act) .

Společnost Monsanto očekává, že pokud to 
bude vhodné, budou dodavatelé souhlasit s 
tím, že umožní společnosti Monsanto nebo 
třetím stranám jednajícím jejím jménem 
provést přiměřený audit účetních knih, 
záznamů a zařízení využívaných zaměstnanci 
s účelem stanovit, zda dodavatel dodržuje 
příslušné právní předpisy upravující 
zaměstnanost a pracovněprávní vztahy .

Kromě toho společnost Monsanto očekává, 
že dodavatelé surovin s obsahem tantalu, cínu, 
wolframu nebo zlata budou vědět, kde byly 
tyto minerály vytěženy, a že budou schopni 
tento obsah a zdroje informací poskytnout, 
budou-li o to společností Monsanto požádáni .

Další informace najdete na adrese  
http://www .monsanto .com/whoweare/pages/
human-rights .aspx .

Ochrana osobních údajů

Osobní údaje mohou zahrnovat například 
historii zaměstnání, státní správou vystavená 
identifikační čísla, kontaktní informace, 
osobní stav a záznamy z rejstříku trestů. 

Očekáváme, že dodavatelé budou v souladu s 
platnými zákony na ochranu osobních údajů 
chránit osobní údaje, které jim společnost 
Monsanto poskytuje, nebo které dodavatelé 
získají, a které se týkají zaměstnanců 

společnosti Monsanto, zákazníků a třetích 
stran . Pokud se dodavatel dozví o skutečném 
či potenciálním nepovoleném zveřejnění 
informací o zaměstnancích společnosti 
Monsanto nebo zákazníků, je povinen tuto 
skutečnost neprodleně nahlásit oddělení 
obchodního jednání společnosti Monsanto na 
Web: www .contactBCOglobal .com; 
E-mail: business .conduct@monsanto .com; 
Poštovní adresa: 800 N . Lindbergh Blvd, E1NH, 
St . Louis MO 63167, Spojené státy americké, 
nebo www .monsanto .com/contactbco 

http://www.monsanto.com/whoweare/pages/human-rights.aspx
http://www.monsanto.com/whoweare/pages/human-rights.aspx
http://www.contactBCOglobal.com
http://www.monsanto.com/contactbco


7

Soulad s právními předpisy

Očekáváme, že dodavatelé budou svědomitě 
pracovat na tom, aby jejich činnost spojená 
se společností Monsanto probíhal v plném 
souladu s platnými zákony, pravidly a předpisy . 

Mezinárodní obchod

Pokud činnost dodavatele související se 
společností Monsanto zahrnuje mezinárodní 
obchod, očekává společnost Monsanto, 
že dodavatel rozumí a dodržuje platné 
mezinárodní zákony a předpisy k regulaci 
obchodu, včetně těch, které souvisejí 
s ekonomickými sankcemi, celními 
předpisy a kontrolou exportu . Na požádání 
dodavatelé společnosti Monsanto poskytnou 
požadované specifikace produktu a příslušnou 
dokumentaci tak, aby byla zajištěn soulad s 
platnými obchodními předpisy pro export 
a import . Kromě toho se dodavatelé, jejich 
činnost souvisí se společností Monsanto, 
nesmí účastnit žádného ekonomického 
bojkotu, který není schválen vládou Spojených 
států amerických, a nesmí poskytovat 
informace, které by mohly být vykládány jako 
podpora takovéhoto neschváleného bojkotu . 
Kde je to možné, musí dodavatelé zavést 
praxi a postupy s účelem zajistit bezpečnost 
jejich dodavatelských řetězců v souladu se 

standardy oprávněného hospodářského 
subjektu (AEO), celního a obchodního 
partnerství proti terorismu Ministerstva vnitřní 
bezpečnosti Spojených států amerických 
(C-TPAT) a souvisejících globálních programů 
na ochranu dodavatelských řetězců v zemích, 
ve kterých dodavatelé spolupracují se 
společností Monsanto .

Dary a pohoštění 

Chápeme a uznáváme, že dary, pohoštění 
a zábavu lze využít pozitivními způsoby k 
budování vztahů . Tyto oblasti ale mohou 
představovat skutečné anebo vnímané 
problémy související s čestným jednáním . 
V souladu s tím může dodavatel, který se 
pokusí ohrozit závazek čestného jednání 
společnosti Monsanto nabízením nevhodných 
dárků, pohoštění, zábavy, obchodních 
příležitostí, privilegií, externího zaměstnání 
(včetně zaměstnání pro rodinné příslušníky) 
nebo jiných hodnotných položek či věci 
zaměstnancům společnosti Monsanto, ohrozit 
svůj status dodavatele společnosti Monsanto . 

ZÁVAZEK VŮČI SPOLEČNOSTI MONSANTO



8

Aby se vyhnuli dojmu pokusu o získání 
přednostního zacházení by dodavatelé 
měli zaměstnancům společnosti Monsanto 
poskytovat pouze dary, pohoštění, zábavu či 
jiné hodnotné věci, které jsou: 

• Nepatrné hodnoty, 

• Zákonné, 

• Zřídkavé, 

• Odpovídající obchodnímu vztahu, 

• Ne hotovost, ani její ekvivalenty . 

Zaměstnanci společnosti Monsanto nebudou 
dodavatele žádat o jakýkoli osobní dar, 
pohoštění, zábavu nebo jinou hodnotnou věc . 

Dary nesmí přesáhnout hodnotu 100 USD, a to 
i v případě, že dar nebo forma zábavy splňuje 
výše uvedená kritéria . Zásady společnosti 
Monsanto nedovolují dodavatelům nabízet 
zaměstnancům společnosti Monsanto 
jakýkoli dar nebo formu zábavy v průběhu 
procesu žádosti o návrh (RFP) nebo žádosti 
o nabídku (RFQ) nebo v průběhu jakékoli 
jiné fáze aktivního vyjednávání o smlouvě . 
Zásady společnosti Monsanto zaměstnancům 
během těchto kritických období vyjednávání 
nedovoluje přijímat žádné takovéto dary . 
Jakýkoli pokus dodavatele o nabídku těchto 
darů nebo forem zábavy během těchto 
období může vést k disciplinárnímu řízení 
se zaměstnancem společnosti Monsanto a 
diskvalifikaci dodavatele .

Pokud má dodavatel jakékoli dotazy nebo 
obavy týkající se vhodnosti nabídnutí 
jakéhokoli daru, jídla, formy zábavy nebo 
čehokoli hodnotného, měl by před učiněním 
takové nabídky kontaktovat centrum obchodní 
etiky společnosti Monsanto . 

Aktiva společnosti

V rámci spolupráce se společností Monsanto 
mohou dodavatelé získat přístup k různým 
aktivům společnosti Monsanto . Mezi tato 
aktiva patří hmotný majetek Společnosti, 
např . zařízení, dopravní prostředky, výpočetní 
technika, peněžní prostředky a technické 
vybavení . Očekáváme, že dodavatelé budou 
tato aktiva chránit před ztrátou, odcizením, 
poškozením, mrháním nebo zneužíváním . 
Kromě toho od dodavatelů očekáváme, že 
budou zdroje společnosti Monsanto používat 
pouze pro vhodné obchodní účely .

Bezpečnost informací

Důvěrné a vlastnické informace

Mezi zdroje společnosti Monsanto 
nepatří pouze hmotný majetek . Některé z 
nejhodnotnějších aktiv společnosti Monsanto 
představují důvěrné a vlastnické informace, 
které jsou naším majetkem . Důvěrné 
informace obvykle zahrnují informace, které 
nejsou oprávněnými pracovníky společnosti 
Monsanto poskytovány veřejnosti . Schopnost 
dodavatele chránit důvěrné obchodní 
informace společnosti Monsanto je rozhodující 
pro budoucí úspěch společnosti Monsanto a 
její vztahy s dodavateli . Bezpečnost informací 
je pro společnost Monsanto mimořádně 
důležitá, protože jde o udržení důvěry a víry 
všech našich zákazníků, dodavatelů a jiných 
stran, s nimiž spolupracujeme .

Očekáváme, že dodavatelé splní všechny 
smluvní závazky týkající se důvěrnosti, a že 
budou i jinak chránit důvěrné a chráněné 
informace společnosti Monsanto před 
neoprávněným použitím . Dodavatelé nesmí 
tyto informace poskytnout nikomu mimo 
společnost Monsanto, ani nikomu v rámci 
společnosti Monsanto, kdo nemá jasný 
oprávněný obchodní zájem, který znalost 
těchto informací vyžaduje . Dodavatelé musí 
přijmout příslušná opatření, jako například 
školení svých zaměstnanců, s účelem zajistit, 



9

aby tyto informace nikdy nebyly nezákonně 
získány, ztraceny, odcizeny, zneužity, 
nesprávně uloženy nebo ponechány bez 
dozoru . Společnost Monsanto nebude 
tolerovat jakékoli využití důvěrných a 
soukromých informací společnosti Monsanto 
ze strany dodavatelů za účelem obchodování 
s cennými papíry společnosti Monsanto . 
Dodavatelé nesmí sdílet interní informace o 
jejich vlastních společnostech se zaměstnanci 
společnosti Monsanto .

Očekáváme, že informační systémy dodavatele 
obsahující data patřící společnosti Monsanto, 
budou správně řízeny a chráněny před 
neoprávněným přístupem, využíváním, 
zveřejněním, upravováním, poškozením nebo 
odmítnutím služeb .

Dodavatelé by nikdy neměli přistupovat k 
informacím bez náležitého oprávnění a nikdy 
by neměli manipulovat či jinak spravovat 
jakékoli osobně určitelné informace o jakékoli 
osobě způsobem, který ohrožuje zabezpečení 
daných informací před neoprávněným 
použitím nebo zveřejněním .

Duševní vlastnictví

Některé z informací, ke kterým může mít 
dodavatel přístup, mohou obsahovat důvěrné 
obchodní informace a/nebo duševní vlastnictví 
společnosti Monsanto, které je považováno za 
její cenný majetek . Očekáváme, že dodavatelé 
budou duševní vlastnictví společnosti 
Monsanto chránit . Mezi příklady patří:

• Obchodní tajemství

• Autorská práva

• Ochranné známky

• Patenty

• Práva na návrhy

• Loga

• Značky

Vedení pravdivé účetní evidence

Účetní evidence společnosti Monsanto je 
oknem veřejnosti k posouzení celkového 
úspěchu naší společnosti . Veřejnost se spoléhá 
na to, že údaje vykazujeme pravdivě, přesně a 
včas v souladu s příslušnými zákony a předpisy . 
To znamená, že všechny dodavatelem 
vygenerované faktury, objednávky a další 
transakční dokumenty musí být dostatečně 
podrobné a přesné, aby mohly jasně doložit 
příslušnou transakci .

Proto očekáváme, že informace, které 
dodavatel předloží společnosti Monsanto, 
budou zcela pravdivé, správné a úplné, 
protože se při tvorbě našich účetních knih 
a záznamů spoléháme na informace, které 
obdržíme . Očekáváme, že dodavatelé budou 
při předkládání informací dodržovat všechny 
platné požadavky a vnitřní kontroly účetnictví .

Pokud se dodavatel dozví o jakýchkoli 
nepřesných nebo neúplných záznamech 
týkajících se služeb nebo produktů 
dodávaných společnosti Monsanto, včetně, 
mimo jiné, pohledávek, objednávek a 
převodů finančních prostředků, očekáváme, 
že dodavatel tuto záležitost společnosti 
Monsanto neprodleně ohlásí .

Externí komunikace

Dodavatelé se nesmí vyjadřovat jménem 
společnosti Monsanto, pokud k tomu nezískali 
výslovné oprávnění a pokyn . I v takovém 
případě tak mohou činit pouze ve stanoveném 
rozsahu .



ZÁVAZEK K PROVÁDĚNÍ VĚDECKÉHO VÝZKUMU, POSKYTOVÁNÍ KVALITNÍCH VÝROBKŮ, 
PLNĚNÍ ZÁKONNÝCH POŽADAVKŮ A PROVÁDĚNÍ ČESTNÝCH MARKETINGOVÝCH 
POSTUPŮ

Vědecký výzkum

Společnost Monsanto zná a chápe význam 
etického vědeckého výzkumu. Významný 
podíl našeho úspěchu závisí na budování 
důvěry s různými jednotlivci a skupinami a 
značná část této důvěry závisí na přesnosti a 
spolehlivosti námi poskytovaných vědeckých 
údajů.

Očekáváme, že se dodavatelé, kteří se podílejí 
nebo provádí výzkum naším jménem, zaváží k 
provádění přesného, spolehlivého a etického 
výzkumu .

Kvalitní výrobky

Monsanto se zavazuje zachovávat integritu 
svých výrobků a neustále dodávat výrobky 
vysoké kvality. Závazek ke kvalitě je 
společným prvkem, který zasahuje do 
celé naší organizace a spojuje nás s našimi 
zákazníky. 

Proto očekáváme, že dodavatelé budou 
společnosti Monsanto dodávat produkty a 
služby, které splňují nebo překonávají platné 
zákony a předpisy, jakož i smluvní požadavky 
a standardy .

Plnění zákonných požadavků

Společnost Monsanto vykonává svou globální 
obchodní činnost v přísně regulovaném 
prostředí . Mnoho z našich výrobků z oblasti 
biotechnologie a produktů pro ochranu plodin 
podléhá před uvedením do prodeje schválení 
regulačními orgány . Proto očekáváme, že 
dodavatelé budou s ohledem na služby 
a produkty, které dodavatelé společnosti 
Monsanto poskytují, splňovat všechny 
mezinárodní, národní a místní zákony a 
předpisy .

Očekáváme, že naši dodavatelé podpoří úsilí 
společnosti Monsanto o zajištění toho, aby 
naše technologie byla řízena zodpovědně 
podle zásad dohledu a v souladu s platnými 
zákony a předpisy . Očekáváme, že dodavatelé 
budou se společností Monsanto spolupracovat 
na zajištění toho, aby vše, co děláme společně, 
posilovalo snahu společnosti Monsanto udržet 
náš přístup k efektivnímu řízení produktu . 

10



11

Čestné marketingové postupy

V rámci marketingové činnosti nebo při 
prodeji našich výrobků je nezbytné používat 
pouze čestné a etické postupy. 

Proto očekáváme, že dodavatelé, kteří pro 
společnost Monsanto připravují prodejní, 
reklamní, propagační a marketingové 
materiály, budou tyto činnosti provádět 
prostřednictvím pravdivých a správných údajů . 

Inzerce a reklama 

Dodavatelé nesmí poskytovat nepravdivé 
nebo zavádějící prohlášení o kvalitě nebo 
dostupnosti produktů společnosti Monsanto . 
Kromě toho nesmí dodavatelé reklam 
provádět nekalé nebo nepravdivé srovnávání 
mezi produkty společnosti Monsanto a 
produkty naší konkurence .

ZÁVAZEK SPOLEČNOSTI MONSANTO VŮČI 
SVĚTU

Ochrana a bezpečnost životního prostředí

Společnost Monsanto si uvědomuje, že 
podstatná část našeho úspěchu závisí na 
komunitách, ve kterých působíme . Ve snaze 
ochraňovat tyto komunity, jejich okolní životní 
prostředí a náš svět jako celek očekáváme, že 
se dodavatelé budou zasazovat o dodržování 
zákonů a požadavků týkajících se ochrany 
životního prostředí všude tam, kde působí . 
Společnost Monsanto si cení dodavatelů, kteří 
se zavázali k zachování přírodních zdrojů, 
recyklaci, snížení užívání vody a redukci 
odpadu, omezování znečištění a k čistému 
vzduchu a vodě .



12

Rozmanitost dodavatelů

Společnost Monsanto si cení prostředí, které 
je inkluzivní a rozmanité, proto tento přístup 
prosazuje i u všech dodavatelů v našem 
globálním dodavatelském řetězci . Snažíme se 
být hlavním poskytovatelem zemědělských 
výrobků a řešení po celém světě, proto známe 
hodnotu rozmanité dodavatelské základny 
poskytující společnosti Monsanto výrobky a 
služby pro náš globální dodavatelský řetězec . 

Úsilí společnosti Monsanto o vytvoření 
rozmanité dodavatelské základy vedlo k 
začlenění podniků s majoritním vlastnickým 
podílem různých jednotlivců (tj. jednotlivců 
z málo zastoupených skupin v jednotlivých 
zemích), včetně menšin, žen, postižených 
osob, veteránů, postižených veteránů a 
osob s homosexuální či bisexuální orientací 
nebo transsexuálů (LGBT). Začleněním 
těchto dodavatelů s různými vlastníky do 
dodavatelského řetězce společnost Monsanto 
poskytuje ekonomický vliv a podporuje místní 
komunity tam, kde žijí a pracují . Podporujeme 
naše dodavatele v tom, aby rozšířili své snahy o 
vytvoření rozmanitosti dodavatelů zapojením 
rozmanitých certifikovaných podniků 
poskytujících výrobky a služby pro společnost 
Monsanto tak, jak jsou uznávány v příslušných 
zemích a organizacemi certifikujícími 
rozmanitost dodavatelů . Společnost Monsanto 
žádá své dodavatele, aby zpřístupnili údaje 
o jejich vlastních rozmanitých podnicích 
podílející se přímo či nepřímo na obchodní 
činnosti se společností Monsanto .

Zákaz úplatků a korupčních praktik

Společnost Monsanto jako globální 
organizace podléhá různým protikorupčním 
zákonům na celém světě. Cílem takových 
zákonů je pomáhat udržovat čestné, etické 
a transparentní styky s představiteli státní 
správy.

Společnost Monsanto očekává, že její 
dodavatelé budou dodržovat všechny platné 
protikorupční zákony včetně zákona o 
zahraničních korupčních praktikách Spojených 
států amerických („FCPA“) . Společnost 
Monsanto také očekává, že se její dodavatelé 

nebudou v jakékoli podobě zapojovat do 
komerčního úplatkářství, a to buď přímo, 
nebo prostřednictvím třetí strany .

Etické měnové obchody

Praní špinavých peněz je proces, jehož 
prostřednictvím se jednotlivci nebo jiné 
subjekty pokoušejí utajit nezákonné peněžní 
prostředky nebo se pokoušejí zajistit zdání 
zákonnosti pro zdroje takových prostředků . 
Jde o peněžní prostředky, které mohou 
pocházet z kriminální činnosti, teroristických 
činů, obchodování s drogami, podvodů nebo 
z daňových úniků .

Proto očekáváme, že se dodavatelé nebudou 
zapojovat do jakékoli formy praní špinavých 
peněz a nikdy nebudou vědomě přijímat 
finanční prostředky získané nedovoleným 
způsobem .

Konkurence

Společnost Monsanto od svých dodavatelů 
očekává, že si budou vzájemně konkurovat o 
získání spolupráce se společností Monsanto . 
Konkurenční dodavatelé nesmí uzavírat tajné 
dohody ovlivňující jejich obchodní spolupráci 
se společností Monsanto . Dodavatelé, kteří 
se domnívají, že by společnost Monsanto 
mohla mít ze spolupráce jinak si konkurujících 
dodavatelů prospěch, by před uzavřením 
takové dohody měli získat informovaný 
souhlas společnosti Monsanto .



13

DODRŽOVÁNÍ KODEXU JEDNÁNÍ PRO DODAVATELE

Dodavatelovo dodržování kodexu jednání 
pro dodavatele společnosti Monsanto bude 
rozhodující při procesu rozhodování o to, 
zda společnost Monsanto zahájí nebo bude 
pokračovat v obchodních vztazích s daným 
dodavatelem. 

Společnost Monsanto očekává, že v souladu 
s tímto kodexem budou mít její dodavatelé 
zavedeny adekvátní systémy monitorování a 
uchovávání záznamů .

Očekáváme, že dodavatelé budou informovat 
společnost Monsanto o právních úkonech, 
správních vyšetřováních nebo stíháních, které 
by mohly mít vliv na provádění aktivit jejich pro 
společnost Monsanto, nebo které by mohly 
nepříznivě ovlivnit pověst jejich a společnosti 
Monsanto .

Kontaktní informace

Dodavatelé se mohou s dotazy a připomínkami 
k tomuto kodexu jednání pro dodavatele 
obrátit na zástupce pro smluvní dodavatele 
společnosti Monsanto .

Oznamování

Společnost Monsanto žádá dodavatele, aby 
odchylky od tohoto kodexu jednání pro 
dodavatele neprodleně oznámili zástupci 
společnosti Monsanto, aby mohlo dojít k jejich 
vyřešení mezi dodavatelem a společností 
Monsanto . Pokud se dodavatel kdykoli 
domnívá, že zaměstnanec společnosti 
Monsanto jedná v rozporu s tímto kodexem 
jednání společnosti Monsanto, žádáme vás, 
abyste vaše obavy podrobně popsali a nahlásili 
na oddělení obchodního jednání na 
Web: www .contactBCOglobal .com;  
E-mail: business .conduct@monsanto .com;  
Poštovní adresa: 800 N . Lindbergh Blvd,  
Mail Code E1NH, St . Louis MO 63167, 
Spojené státy americké, nebo 
www .monsanto .com/contactbco

Žádáme dodavatele, aby se na toto oddělení 
neobraceli se svým zklamáním z toho, že 
nebyli vybráni pro spolupráci se společností 
Monsanto . Výjimkou jsou případy, kdy se 
domnívají, že se tak stalo v důsledku činnosti 
zaměstnance společnosti Monsanto, který se 
odchýlil od specifických ustanovení kodexu 
jednání společnosti Monsanto .



Aktualizováno v dubnu 2017Monsanto and Vine Design® je registrovaná obchodní známka společnosti Monsanto Technology LLC . ©2017 Monsanto Company .


